
鹿島環境設備㈱
〒211-0041

川崎市中原区下小田中6-9-33

電話044-777-1440  FAX044-788-8117

http://www.kashima-k.co.jp/

202３年1月 発行

代表取締役社⻑ 古⾕和弘

新年あけましておめでとうございます。皆様お健やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。

近年に於かれましては新型コロナウイルス感染に伴い経済環境が一変し、その影響とは思いますが、為替相場までが乱降下の状況では

ありますが、新春を迎えるにあたり経済の早急な回復を祈りつつご挨拶申し上げます。

追伸ではございますが、創立以来51年の永きに渡り弊社の代表取締役として責務して参りましたが、昨年の9月14日の取締役会にて

決議され退任する事になりました。その間、お得意様、お取引会社様、弊社従業員各位には絶大なるご愛顧とご指導を賜り厚く御礼申し上げ

ますと共に、後任の古谷社長並びに弊社社員に倍旧のご指導ご協力の程宜しくお願い申し上げます。

又今後暫くの間、弊社相談役として業務に携わる予定です。ご来訪の節には是非ともお声掛けをお待ちしております。

相談役 鹿嶌利一

謹んで新春をお祝い申し上げます。

皆様におかれましては、新年を清々しい気持ちでお迎えのこととお慶び申し上げます。

また、旧昨年は大変お世話になり、誠にありがとうございました。

弊社は、一昨年創立50周年を迎えることができ、現在51期を迎えております。

皆様のご指導とお力添えのおかげと深く感謝しております。

計画をしておりました50周年記念式典も、コロナウイルス感染症拡大で残念ながら、やむなく中止と

なりましたが、記念事業としての新社屋建設は昨年末に無事竣工し、本年からは新しい環境で事業

を進めて参ります。

そして、3月中頃より、2期工事の賃貸住宅棟の建設に着手する予定です。

完成の折には、皆様にお知らせさせて頂きます。

今までの50年に感謝をし、これからの50年は皆様にお役に立ってお返しをする50年として、

社員一同、一層の努力を重ね皆様のご愛顧にお応えしていく所存でございます。

新年あけましておめでとうございます。

皆様、健やかに新年を迎えられたことと、お慶び申し上げます。また、

旧年中はひとかたならぬご厚情を頂きありがとうございます。

工事課は、工事現場で仕事をしている機会が多い為、皆様にお会い

する機会があまりございませんが、各々で現場で培わられた知識と

技術でサービス課と共に皆様のお役に立てればと考えております。

又、弊社には増改築部門もございます。

建物全般から水道、電気まで小さなことでもお困り事がございました

ら弊社にご連絡頂ければと思います。

弊社も新社屋の一期工事が完了し、心機一転頑張って

いきますので、本年も引き続き鹿島環境設備を宜しく

お願い申し上げます。

皆様のご健勝とご発展をお祈り申し上げます。

工事課主任 青柳大

営業技術課より新年のご挨拶

新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては健やかに新年を迎えられたことと、お慶び申

し上げます。

また、旧昨年は格別のご高配を賜り、こころよりお礼申し上げます。

弊社も第51期の上期が終了し、新社屋計画の第1期工事も完了し、

新年は新しい

事務所で迎える事が出来ました。

日々あっという間に過ぎてしまいますが、今期（弊社は新年度が7月

1日からなのでややこしいですが・・・（笑)）は営業技術課内で各自

しっかり目標をもって

毎日過ごす事をテーマにしています。また課内のテーマを

「お客様に喜んで頂こう」としております。

今年も営業技術課全員で皆さまに「弊社に頼んで良かった」と思っ

て頂けるよう、皆様に「喜んで頂けるように」鋭意努力してまいりま

すので、本年も引き続き

宜しくお願い申し上げます。

営業技術課 部長 坂間大輔

あけましておめでとうございます。

皆様、健やかに新年を迎えられたことと、お慶び申し上げます。

修理や保守点検など日々の作業をこなしていく中で、空調・換気・

水廻り・ボイラ－など幅広く見させて頂いております。

修理だけでなく、お客様の手が届かない所、小さいことから実践して

おります。

お困り事があれば、何なりとまずは鹿島環境設備のサービス課へ

お申し出下さい。

弊社も第51期を迎えまして、新しいスタ－トをきっていきます。

いい意味で弊社をつかって頂けるように、安心して作業依頼できるよ

う勧めて参ります。

本年も宜しくお願い申し上げます。 サ－ビス課 課長 谷口智彦

皆様、健やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。本年が、

皆様にとってより幸多き年となりますよう心よりお祈り申し上げます。

総務課は、ほとんどが事務所作業のため皆様とお会いする機会は

少ない課ですが、直接お会いする他の課の社員と同様にお客様に

快適な住環境をご提供できますよう日々努めております。

新型コロナウイルスが蔓延して3年、お家で過ごす時間が増え、生活

スタイルが変わられた方も多くいらっしゃると思います。お家の中の

お困り事やご相談、ご質問、または弊社へのご意見、ご要望等ござ

いましたらいつでもお気軽にお電話ください。お待ちしております。

総務課主任 鹿嶌優子



鹿友会安全協力会　鹿島環境設備㈱
2022年

10月8日、武蔵小杉のホテル精養軒様で安全大会を開催しました。

ここ数年は台風や新型コロナウィルス感染症の影響で中止となっていましたので

今年は4年ぶりの開催となりました。

会場となる精養軒様にもご協力いただき、弊社従業員、鹿友会、協力会社の皆様、

総勢86名が参加し無事開催に至る事ができました。

第二部は株式会社Ｍ＆Ｃの代表で保健師でもある岡田美香さんによる

司会を務めたのは弊社工事課の山崎です。 「ストレス社会とのつきあい方」と題して講演が行われました。

開会の挨拶、鹿友会石川会長、弊社社長の挨拶、安全表彰と続きました。 お話いただいた中からいくつかご紹介いたします。

今年の表彰者は熊谷化学の頓所さん、弊社サービス課の安田の２名でした。 ストレスの原因で一番多いのは仕事、人間関係といった社会的ストレスだそうです。

同じく安田による事例発表ではサービス課として作業ごとに具体的な安全対策が また適度なストレスは行動力や判断力を高めモチベーションアップになり、

紹介されました。安全に作業を行う為には最大限注意を払い二重三重に点検確認を ストレスが全くない人は寿命が短いとも言われているそうです。

行う事の重要性を再認識しました。 ストレスにより精神的な症状が出た場合、原因のわかるものを「適応障害」、

続いて来賓よりご挨拶をいただき、安全宣誓、全員起立で安全唱和をし、 原因のわからないものを「うつ」というそうです。

第一部が終了です。 ストレスの対処法として意外だったものは「映画などを観て感動して泣く」、

「家の掃除をする」でした。最後に隣の人とふたり一組となってのワークタイム。

一人が仕事上で最もつらかった事を話し、もう一人がそれに対して相手を目いっぱい

褒めるというものです。褒められる事、また相手を笑顔にさせる事もストレスの

対処法になるそうです。

実は今回の安全大会の開催の是非を社内でずっと検討してきました。 自分にあったストレス対処法を見つけストレスを慢性化させないようにできると

大勢の人が室内で集まるとあって、感染対策を徹底しなくてはなりません。 いいですね。

手指消毒、検温、マスク着用はもちろんの事、決められた席での着席式とし、 講師の岡田さんは4tトラックに乗っていた事もあるという頼もしい経歴の持ち主で

人の移動を極力なくすようにしました。 看護師、保健師、助産師、公認心理師といった様々な肩書のある方で大変貴重な

安全委員のメンバーを中心に参加者全員の協力があって実現した安全大会でした。 お話を聞く事ができました。

～ 豆知識～

　建設業における安全大会とは？

建設現場での事故や災害をなくす事を目標とし、

働く人々の安全に対する知識や意識を高めるために
安全に関する表彰、発表、宣誓、講演などを行います。

イメージ図

就
任･

紹
介

2022年初夏、弊社・社屋の新築⼯事が着⼯しております。第1期⼯事〜2期⼯事と
進むこの物語は、令和5年も続いて参ります。
このKKSメールが皆様方に届く頃には、1期⼯事が完⼯！！！
⻑年親しみがあった社屋から解体して、以前の建物位置に基礎から
⼯事が始まりました。
設計からいろいろあり、当初の図面からは大きく変更になりようやく完成です。
さらに2期⼯事へと向かうこのプロジェクトは、次回のKKSメールまでつづき・・・

代表取締役会⻑から弊
社･相談役となりました。
来社の際には、お声を掛
けて頂ければ幸いです。
会社のどこかにおります。

相談役 鹿嶌利一

約4年ぶりの

開催！

弊社の部⻑に就任となりました。
今までの経験を活かし、仕事に
ゴルフに鋭意努力して参ります。
どうぞ宜しくお願い致します。

部⻑ 坂間大輔


